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 چکیده
صنعت گردشگری در دنیای امروز یکی از موثرترین صنایعی است که علاوه بر منفعت اقتصادی، در زمینه های 

تاریخی بسیار غنی می باشد اما با وجود این پتانسیل دیگر نیز ایفای نقش می کند. کشور ما از لحاظ جاذبه های 

سهم ایران از بازار صنعت گردشگری برآورده نشده است. توسعه مناطق آزاد یکی از اهداف گسترش صنعت 

صنعتی چابهار یکی از مناطق آزاد ایران است  -گردشگری در کشورهای مختلف است. سازمان منطقه آزاد تجاری

ی گردشگری می تواند تحقق بخش توسعه منطقه ای در جنوب شرق کشور باشد. مهارت که با توسعه کارکردها

زبان انگلیسی در بین شهروندان یک شهر توریستی از مهمترین عوامل جذب گردشگر می باشد. روش تحقیق 

توصیفی است. نتایج حاصل از ارزیابی شاخص های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با  -حاضر، از نوع تحلیلی

نشان از ضعف شهر چابهار در جذب گردشگر خارجی به دلیل کمبود مهارت شهروندان SWOT استفاده از مدل

در زبان انگلیسی می باشد. پس از ارزیابی نقاط قوت، ضعف، فرصت ها و تهدیدها بهترین راهبرد جهت مطلوب 

توسعه صنعت توریسم با ( انتخاب شده است. در پایان راهکارهایی جهت WTشدن وضعیت، راهبرد تدافعی)

  تاکید بر مهارت زبان انگلیسی شهروندان داده شده است.

 

 گردشگری شهری، زبان انگلیسی، چابهار.کلیدی:  گانواژ

 

 مقدمه -7
امروزه کمتر کسی است که تاثیر زبان انگلیسی را در روابط بین المللی، علمی و تجاری نداند. کاربرد زبان در تمامی رشته 

. گردشگری از مهمترین صنایع در حال رشد شودمیوده و باعث ایجاد حلقه ارتباطی برای معرفی محصولات به دنیا ها مشهود ب

است و توسعه صنعت گردشگری نیاز به برنامه های همه جانبه و مناسب دارد تا بتوان در جذب گردشگران بین المللی موفق 

خدمات گردشگری نوین است، زیرا شکل گیری عصر پسا مدرنیته با گزاره  بود. امروزه یکی از مهمترین کاربری شهرها، ارائه

اصلی آن یعنی جهانی شدن، فرآوری اطلاعات و گردشگری همراه شده و دوره جدیدی در تعاملات اجتماعی و فرهنگی انسان 

ت زبان انگلیسی (. صنعت گردشگری بدون مهارBoniface& Fowler,1993:12ها در قالب ساخت های شهری رقم زده است)

جذب گردشگر  شودمیتاثیرگذار نخواهد بود. آژانس های مسافرتی موجود در کشور به طور معمول به زبان مسلط نبوده و باعث 

کاهش یابد. راهنمای تور گردشگری می تواند با تسلط به زبان انگلیسی، موقعیت مکانی منطقه و نقاط گردشگری را در 

صنعت  عرفی کند و باعث جذب سرمایه برای منطقه باشد و به توسعه پایدار آن منطقه کمک کند.شهرهای ایران به توریسم م

گردشگری در بسیاری از کشورها به عنوان منبع اصلی درآمد، اشتغال، رشد بخش خصوصی و توسعه ساختار زیربنایی شناخته 

(. کارشناسان پیش بینی می 1334هیمی و خسرویان،آید)ابراو همواره عامل مهمی برای توسعه اقتصادی به حساب می شودمی

میلادی این صنعت به عنوان سودآورترین صنعت جهان تبدیل خواهد شد به طوری که از آن به عنوان  2121کنند که در سال 

 (.3:1331صادرات نامرئی که مرکز اقتصادی آن شهرها هستند نام برده شده است)موحد،
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وندان بر تعاملات اجتماعی و فرهنگی آنان با افراد سایر نقاط جهان تاثیرگذار است. با گسترش زبان انگلیسی در بین شهر

توجه به اینکه زبان انگلیسی به عنوان زبان رسمی در جهان مطرح است، یادگیری آن در جذب گردشگران خارجی بسیار 

کشور برتر جهان از نظر تنوع  1ایران جزء تاثیرگذار است و ابزاری جهت مبادله اطلاعات و توسعه اقتصادی می باشد. کشور 

( و می تواند به عنوان یکی از مقاصد مهم گردشگری مطرح باشد. ضرورت شناخت 131:1331گردشگری می باشد)زنگی آبادی،

ش این جاذبه ها و معرفی آن ها به جهانیان یکی از ارکان مهم راه اندازی موتور گردشگری است. هر کشور، شهر یا منطقه ای بی

از ایجاد زیربناهای گردشگری خود و عرضه محصول و خدمات مناسب، باید بتواند مزایای مسافرت به آن منطقه را بیان کند و 

تصویر درستی از کشور، شهر یا منطقه خود در ذهن گردشگران ایجاد کند. دست اندر کاران حوزه گردشگری باید با تقویت و 

هروندان نیز با یادگیری زبان، به جذب گردشگران و رونق اقتصادی شهر کمک کنند. تسلط مهارت زبان انگلیسی و همچنین ش

شهروندان می توانند با مهارت زبان انگلیسی، به تبلیغات ارزش های فرهنگی و گردشگری شهر خود بپردازند و آن جا را به 

 گردشگران خارجی به طور کامل معرفی کنند.

گسترش و توسعه گردشگری بر  -1زاد با دو هدف تبیین شده است که عبارتند از: استراتژی توسعه گردشگری در مناطق آ

اساس جلب مشارکت و فعالیت سرمایه و تخصص داخلی و خارجی در زمینه های گردشگری دریایی، گردشگری طبیعی، 

ری مناسب، بهسازی و گردشگری علمی و فرهنگی، خانوادگی و بوم گرا، از طریق ایجاد بسترهای لازم برای طرح های گردشگ

تاکید و توصیه به منظور جذب و  -2سالم سازی محیط و توسعه امکانات و زیرساخت ها در مناطق آزاد به منظور تحقق آن. 

افزایش گردشگران علمی و فرهنگی از کشورهای توسعه یافته، گردشگران خانوادگی، ایرانیان مقیم سایر کشورها و توسعه 

(. مقاله حاضر در نظر دارد با توجه به 1330صنعتی ایران، -آزاد)شورای عالی مناطق آزاد تجاری گردشگری داخلی در مناطق

صنعتی شهر چابهار در جذب گردشگران خارجی، به بررسی میزان مهارت شهروندان و راهنماهای  -موقعیت منطقه آزاد تجاری

ر چابهار دارای پتانسیل بالایی در زمینه جذب می باشد، تورهای گردشگری در حوزه زبان انگلیسی بپردازد. از آن جایی که شه

لذا ضروری است جهت جذب بیشتر گردشگران خارجی، مهارت زبان شهروندان مطلوب باشد زیرا این مهارت به معرفی هر چه 

رد شهر شده و و باعث ماندگاری بیشتر گردشگران خواهد شد. در نتیجه درآمد ارزی وا شودمیبیشتر مکان های توریستی منجر 

 .شودمیباعث توسعه اقتصادی 

 

 مبانی نظری پژوهش -2

 گردشگری ساحلی و مولفه های آن -2-7
گردشگری فعالیتی چند منظوره است که در مکانی خارج از محیط عادی گردشگر انجام می گیرد و مسافرت گردشگر بیش 

(. چنان چه برای انجام چنین W.T.O,1997یگر است)از یک سال طول نمی کشد و هدف تفریح، تجارت و یا فعالیت های د

(. گردشگری ساحلی 08:1330فعالیتی نواحی ساحلی و محیط دریایی مد نظر قرار گیرد آن را توریسم ساحلی می نامند)سرابی،

(. مفهوم گردشگری ساحلی طیف Ormas,1999:72مستلزم مسافرت از یک محل اقامت و تمرکز بر محیط های دریایی است)

املی از گردشگری، فراغت و فعالیت های تفریحی را که در نواحی ساحلی و آب های نزدیک ساحل روی می دهد، در برمی ک

(. گردشگری در سواحل، چهار منطقه موازی با ساحل را در برمی گیرد که به نواحی گردشگری 11:1333گیرد)خانی و همکاران،

 ساحلی مشهورند: 

و تا ساحل ادامه  شودمیه دریایی اکولوژیکی نزدیک ساحل، از فلات قاره شروع منطقه آب های ساحل: این منطق -1

دارد. این منطقه غنی ترین منطقه برای ماهی گیری است و غالبا شامل صخره ها و ستون های سنگی قابل توجه 

 می باشد. این قسمت برای سفر به جزایر نزدیک نیز مورد استفاده قرار می گیرد.

م محدوده ای از دریا و هم محدوده ای از خشکی را در برمی گیرد. به خصوص اگر گسترده و شنی منطقه ساحل: ه -2

 باشد، بسیاری از بازی ها و ورزش های آبی گروهی را حمایت می کند.

و بسیاری از تفریحات دریایی را  شودمیمنطقه پهنه کرانه ای: این منطقه به ناحیه پشت منطقه ساحل اطلاق  -3

ند، مانند چادر زدن و گردش بیرون شهر. در برخی مکان ها، این منطقه هتل ها و برخی مشاغل را حمایت می ک

 نیز در برمی گیرد. چشم انداز مهم این منطقه منظره دریا است.

 منطقه پس کرانه: اراضی پشت مناطق ساحلی عموما شامل مناطقی است که خدماتی را برای فعالیت های تفریحی  -4
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 (.1381منظره ساحلی توسط پستی و بلندی ها و پوشش گیاهی شکل گرفته است)فیروزآبادی،. شودمیشامل 

 

 کارکردهای گردشگری در مناطق آزاد -2-2
در شروع قرن بیست و یکم گردشگری به یکی از پردرآمدترین فعالیت ها در دنیا تبدیل شده است. بر اساس پیش بینی 

حدود یک میلیارد و ششصد میلیون نفر به گردشگری خواهند پرداخت و  2121 انجام شده توسط سازمان جهانگردی در سال

گردشگری (. www.unwto.orgدرآمدهای ناشی از گردشگری بین المللی در این سال به یک و نیم تریلیون دلار خواهد رسید)

ذاری بر فرآیند توسعه متوازن و خردورزانه را در تمامی دنیا به نمایش گذارده، به عنوان فعالیتی که در دنیای امروزی توان اثرگ

مورد توجه طیف وسیعی از سیاست گذاران و برنامه ریزان نظام های سیاسی و مدیریت اجرایی در تمامی کشورهای دنیا قرار 

گردشگری، اثرات مثبت اقتصادی، اجتماعی،  گرفته است. جوامع سازمانی به ویژه نظام های اجرایی دریافته اند که در فرآیند

سیاسی، زیست محیطی، تکنولوژیک و... به فراوانی مستتر است و در این فرآیند توانمندسازی نیروی انسانی، منافع سیاسی، بین 

 (. 200:1330المللی و ترویج فرهنگ بومی در سایر نقاط دنیا ضروری است)ابراهیم زاده و همکاران،

و آثار آن می تواند برای بهره برداری بهتر از این منبع اقتصادی عظیم جهانی به کشورها و از جمله شناخت گردشگری 

کشور ما که دارای منابع گسترده طبیعی و تاریخی است، کمک شایانی نماید. به طور کلی می توان اهداف ایجاد مناطق آزاد را 

های توسعه مبتنی بر جایگزینی واردات، بسیاری از کشورهای در  این گونه بیان کرد که؛ پس از عدم توفیق نسبی استراتژی

حال توسعه، استراتژی مبتنی بر صادرات را تعقیب نموده اند. به دنبال آن ارزانی و مازاد نیروی کار در کشورهای درحال توسعه 

که فعالیت های تولیدی  و بالا بودن سطح دستمزدها در کشورهای صنعتی باعث گردید تا شرکت های خارجی تصمیم گیرند

کاربر خود را به کشورهای در حال توسعه انتقال دهند و این کشورها نیز جهت کاهش مشکل بیکاری از این امر استقبال نمایند. 

در عین حال افزایش محدودیت های تجاری نیز باعث گردیده تا شرکت های چند ملیتی جهت حفظ و گسترش بازارهای خود 

 (. 4:1308ر این مناطق بپردازند)رفعتی،به سرمایه گذاری د

صنعتی در ایران، ماده یک قانون تاسیس مناطق آزاد چنین بیان می کند: به  -در مورد اهداف ایجاد مناطق آزاد تجاری

د منظور تسریع در انجام امور زیربنایی، عمران و آبادانی، رشد و توسعه اقتصادی، سرمایه گذاری و افزایش درآمد عمومی، ایجا

اشتغال سالم و مولد، تنظیم بازار کار و کالا، حضور فعال در بازارهای جهانی و منطقه ای، تولید و صادرات کالاهای صنعتی و 

 (.28:1304مناطق آزاد تجاری و صنعتی را اداره نماید)سرلک، شودمیتبدیلی و ارائه خدمات عمومی، به دولت اجازه داده 

 

 در ایرانسیاست گذاری زبان خارجی  -2-9
سیاست های زبانی اعمال شده در تاریخ ایران را باید بخشی از فرآیند شکل گیری هویت ملی ایرانیان به حساب آورد. 

تصمیم های اتخاذ شده در این رابطه چه از سوی حکومت های رسمی و چه نخبگان اجتماعی ارتباطی عمیق با رویکردهای این 

ای زبان موثر در آن دارند. زبان انگلیسی به عنوان پربسامدترین زبان غربی در ایران نقشی نهادها به مسئله هویت ملی و مولفه ه

(. رویکردهای سیاسی به مسئله آموزش زبان 1333محوری در پیدایش و تغییر وجوه مختلف این نگرش ایفا می کند)حاجیانی،

یاست مدارانی وجود دارند که نشر و گسترش زبان انگلیسی در ایران را می توان به دو دسته عمده تقسیم کرد؛ در یک سو س

انگلیسی در ایران را امری طبیعی و ضروری می دانند و معتقدند که دستیابی به دانش زبان انگلیسی در حد بالا امکان رقابت با 

اندیشند که کشورهای پیشرفته در عرصه های مختلف علمی و فرهنگی را فراهم می نماید. در سوی دیگرگروهی این گونه می 

به دلیل ضربه خوردن ایران از کشورهای انگلیسی زبان، نباید زبان دشمن را فرا گرفت و همواره دیدگاهی بدبینانه به ترویج زبان 

 (. 01:1382انگلیسی دارند)شمس و شمسایی،

 

 رابطه هویت ملی و آموزش زبان انگلیسی -2-3
ی توان در مسئله تعیین استاندارد مشاهده کرد. امروزه زبان انگلیسی یکی از ابعاد دو طرفه هویت ملی و زبان خارجی را م

به عنوان یک زبان بین المللی مطرح است. آن چه در وهله اول به نظر می آید این است که ملت های دیگر از زبان انگلیسی به 

در این فرآیند ناگزیر فرهنگشان (. 2110همان شکلی که توسط ملت های انگلیسی زبان شکل گرفته استفاده می کنند)جنکینز،

(. هر چه ارتباطات بین فرهنگی میان ملت های 2113تحت تاثیر فرهنگ کشورهای انگلیسی زبان قرار می گیرد)مک آرتور،

http://www.unwto.org/
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انگلیسی زبان و دیگر ملت ها از کیفیت بیشتری برخوردار باشد، سوء تفاهم های کمتری در مورد تاثیرات منفی آموزش زبان 

هویت ملی گویش وران غیربومی به وجود می آید. معلمان زبان انگلیسی نقش مهمی در این زمینه بازی می کنند انگلیسی بر 

زیرا نگرش آن ها به رابطه آموزش زبان با هویت ملی تاثیر قابل توجهی بر کیفیت یادگیری زبان آموزان و دیدگاه های هویتی 

های معلمان زبان انگلیسی در کلاس های درس تاثیر غیر قابل انکاری بر ( معتقد است رفتار2110آنان می گذارد. لیدیکویت)

 نگرش زبان آموزان به جایگاه فرهنگی زبان انگلیسی و رابطه آن با هویت ملی شان دارد.

 

 تاثیر مهارت زبان انگلیسی در گردشگری-2-5
زبان می توان فرهنگ و تفکرات و تاریخ را  زبان انگلیسی یکی از مهمترین راه های تعامل با گردشگران است زیرا از طریق

به گردشگران خارجی انتقال داد و از این طریق اطلاع رسانی کرد. آن چه برای دنیای امروز بسیار اهمیت دارد تعامل است و 

زبان زبان اولین و بهترین راه تعامل است. با توجه به شرایط سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و... در دوران مختلف 

انگلیسی به عنوان زبان بین المللی شناخته شده و هر فردی که می خواهد به صورت بین المللی با دنیا در ارتباط باشد لازمه آن 

یادگیری زبان انگلیسی است. گردشگران خارجی زمانی که وارد یک کشور می شوند اکثر آنان به زبان انگلیسی مسلط هستند 

و شهروندان زبان انگلیسی را جهت برقراری ارتباط و تبلیغات بیاموزند. نکته مهمی که در یادگیری بنابراین ضروری است راهنما 

زبان برای راهنمایان گردشگری وجود دارد این است که باید زبان را به صورت کامل فرا بگیرند چرا که یادگیری زبان انگلیسی 

نفی هم می گذارد. ارتباط کامل با یک گردشگر خارجی از طریق زبان به صورت ناقص نه تنها تاثیر مطلوبی ندارد بلکه تاثیر م

 (. www.isna.irانگلیسی است بنابراین اشتباه در رساندن مفهوم، فرآیند جذب گردشگر را با مشکل مواجه می کند)

 

 ورهاسهم ایران از بازار جهانی توریسم در مقایسه با سایر کش -2-6
دهنده قدرت و دوام این صنعت با وجود های اخیر رشد کرده که نشانناپذیری طی دههصنعت توریسم عملا به طور توقف

به  1811میلیون نفر در کل جهان در سال  21های مقطعی است. تعداد مسافران گردشگری جهانی از وقوع پیوستن شوکبه

 2110میلیون نفر در سال 231 میلیارد و و یک 2111میلیون نفر در سال  004و بعد به  1831میلیون نفر در سال  203

میلیارد در سال  114به  1811میلیارد دلار در سال  2المللی از درآمدهای جهانی صنعت توریسم از طریق مقاصد بین .رسید

  .یدرس 2110میلیارد دلار در سال  1221و  2111میلیارد در سال  481و بعد از آن به  1831

های سازمان جهانی گردشگری سازمان ملل متحد، منطقه آسیا و اقیانوس آرام بیشترین رشد را از بندیبا توجه به تقسیم

درصد  3درصد و قاره آمریکا با  3درصد افزایش به ثبت رساندند که بعد از آن آفریقا با 8المللی با های مسافران بیننظر ورودی

های در دسترس برای درصد رشد نتایج مختلطی را به ثبت رساند و داده2نطقه جهان که اروپاست با جا گرفتند. پربازدیدترین م

نظر درآمد  . ازدرصدی مواجه بوده است4های ورودی به آن با کاهشی منطقه خاورمیانه حاکی از این است که تعداد توریست

ل و دوم هستند و بعد از آنها تایلند قرار دارد که سال گذشته به های اوها، ایالات متحده و اسپانیا در رتبهکسب شده از توریست

های پنجم و ششم ارتقاء پیدا کردند و از نظر تعداد رتبه سوم رسید. از این منظر چین چهارم است. فرانسه و ایتالیا به رتبه

مارهای جداول سازمان جهانی آ .های ششم، هشتم و نهم رسیدندهای ورودی، بریتانیا، مکزیک و تایلند به رتبهتوریست

چیزی  2111دهد که در سال گردشگری در مورد ایران که در ردیف کشورهای آسیای جنوبی جای گرفته است نشان می

های اند که این تعداد در سالهزار نفر( از دیگر کشورهای جهان وارد کشور شده 833میلیون و  2میلیون نفر ) 3نزدیک به 

درصدی  104و  402میلیون نفر افزایش پیدا کرده است که به ترتیب رشد  10230میلیون و  40800به  به ترتیب 2111و  2114

 40842های ورودی به ایران به رقم تعداد توریست 2110دهد. با این حال در سال های پیش از خود نشان میرا نسبت به سال

از نظر درآمدهای کشور از صنعت توریسم،  .است 2111 درصدی نسبت به سال 100میلیون کاهش پیدا کرد که نشانگر افت 

میلیون دلار درآمد داشت که این درآمد در  20433، ایران 2111آمارهای سازمان توریسم جهانی حاکی از آن است که در سال 

ه میلیون دلار رسید 30303میلیون دلار و  30341با به ثبت رساندن رشدی مداوم به ترتیب به  2111و  2114سال 

  .(2110ت)سازمان جهانی گردشگری،اس
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 مواد و روش تحقیق -9
تحلیلی می باشد. جهت جمع آوری اطلاعات مورد نیاز از بررسی های کتابخانه ای و  -پژوهش حاضر از نوع توصیفی

یزان مهارت مطالعات میدانی استفاده شده است. پس از بررسی توانمندی ها و قابلیت های گردشگری محدوده مورد مطالعه و م

شهروندان و راهنمایان در زبان انگلیسی، تجزیه و تحلیل اطلاعات و ارائه راهبردهای متناسب با وضعیت و شرایط منطقه، با 

انجام شده است. با بررسی های به عمل آمده در خصوص شرایط داخلی و خارجی  SWOTاستفاده از روش تحلیل راهبردی 

ان شهروندان، فهرستی از نقاط ضعف، نقاط قوت، فرصت ها و تهدیدها شناسایی شده و موثر در صنعت گردشگری و مهارت زب

وزن هر کدام با نظر کارشناسان مورد محاسبه قرار گرفت. پس از بررسی های صورت گرفته و تنظیم عوامل راهبردی داخلی و 

در تعیین اولویت راهبردهای پژوهش،  خارجی، مهمترین راهبرد جهت ارتقای وضعیت موجود انتخاب شده است. جامعه آماری

 شامل کارشناسان حوزه گردشگری، برنامه ریزی شهری و زبان انگلیسی می باشند.

 

 SWOTمدل راهبردی  -3
برنامه ریزی راهبردی از جمله مباحثی است که از به کارگیری آن در علم جغرافیا به طور اعم و برنامه ریزی شهری و ناحیه 

زمان زیادی نمی گذرد. برنامه ریزان راهبردی سعی می کنند با سنجش تمام جوانب برنامه ها و پروژه ای به طور اخص مدت 

ها، به اتخاذ بهترین و راهبردی ترین تصمیم بپردازند. برنامه ریزی راهبردی، گونه ای از برنامه ریزی است که در واقع شیوه 

در خصوص شکل دهی و رهنمود هر سیستم، کارکرد و شناخت علل آن نظام یافته ای برای اخذ تصمیم ها و اجرای فعالیت ها 

است. عواملی همچون شیوه گردآوری اطلاعات به صورت گزینشی، تحلیل هدف مند و تعیین اهداف، اقدام های کنونی و اجرای 

 (.1331حی،موفقیت آمیز برنامه، این برنامه ریزی را از اشکال دیگر برنامه ریزی متمایز ساخته است)مرادی مسی

این مدل، یک مرحله  (.1338)خورشید و رنجبر،سوات یک واژه اختصاری برای قوت ها، ضعف ها، فرصت ها و تهدیدها است

اولیه از تحلیلی با هدف نهایی ارائه و اتخاذ سیاست های لازم برای تناسب میان عوامل داخلی و خارجی 

، ابزاری برای شناخت تهدیدها و شودمینیز نامیده  TOWS که گاهی  SWOT. تکنیک یا ماتریس (Kajanus,2004)است

فرصت های موجود در محیط خارجی هر سیستم و بازشناسی ضعف ها و قوت های داخلی آن به منظور سنجش وضعیت و 

نبه تدوین راهبرد برای هدایت و کنترل آن سیستم است. در واقع نقطه کلیدی این مدل، تجزیه و تحلیل دامنه ای از همه ج

این تحلیل دارای دو  (.1330)مبارکی،های موقعیتی سیستم و در نتیجه فراهم کننده چارچوب مفیدی برای انتخاب راهبرد است

 مولفه اصلی است.

 شاخص های شرایط درونی: که توسط نقاط قوت و ضعف در وضعیت موجود توصیف می شوند. -الف

 رصت های ناشناخته توصیف می شوند.شاخص های بیرونی: که از طریق تهدید موجود و ف -ب

 :(Gasparini,2005)که عبارتند از باشندبه طور کلی راهبردهای تعیین شده در این پژوهش پنج نوع می 

 راهبرد قوت دهی: این راهبرد زمانی به کار می رود که نقاط قوت و فرصت ها بی شمار، استوار و امن هستند. -الف

رد منطق خود را برای عوامل مثبت داخلی و خارجی به کار می گیرد تا از این طریق عوامل راهبرد غلبه کردن: این راهب -ب

 منفی داخلی را کوچک و غیرفعال سازد.

که تهدیدهای خارجی فراگیر و محدودکننده باشد، به  شودمیراهبرد کنترل محیط: این راهبرد زمانی به کار گرفته  -پ

امی قوت ها و فرصت های خود را به کارگیرد تا اثرات این تهدیدها را به حداقل ممکن طوری که مدیریت شهری مجبور باشد تم

 برساند.

 که ضعف ها و تهدیدها قوی هستند. شودمیراهبرد کنترل عوامل منفی: این شیوه زمانی به کار گرفته  -ت

ود که شرایط مثبت قوت ها و راهبرد عوامل داخلی و خارجی برای کنترل محیط: این راهبرد زمانی به کار می ر -ث

تا  شودمیها فراوان و یا ضعف ها شامل عناصر بی ربط هستند. در این صورت این راهبرد بر کاهش تهدیدها متمرکز فرصت

 زمینه مدیریت مطلوب شهری را فراهم نماید.
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 (Wright,1998نمودار تجزیه و تحلیل سوات) -7شکل

 

 معرفی محدوده مورد مطالعه -5

ار شرقی ترین شهرستان جنوبی کشور و اولین بندر ایرانی واقع در دریای عمان است که در استان سیستان و چابه

نفر بوده است که از این میزان،  233214از سوی مرکز آمار ایران،  1381بلوچستان قرار دارد. جمعیت این شهرستان در سال 

کیلومتر مربع  13102(. این شهرستان با وسعتی بالغ بر 1381ار ایران،نفر آن مربوط به شهر چابهار می باشد)مرکز آم 112418

 (.3:1330درصد از مساحت کل استان سیستان و بلوچستان را به خود اختصاص داده است)سلطان زاده، 0حدود 

 
 نقشه موقعیت جغرافیایی چابهار در سیستان و بلوچستان -2شکل

 

ردشگری محل تجمع تضادها دانست و شاید هم بتوان بهشت گردشگری نامید. شاید بتوان شهرستان چابهار را در زمینه گ

مکانی که در آن مناطق باستانی و فرهنگ بکر مردم محلی بلوچ در کنار فرهنگ های جدید و مختلطی که به علت حضور 

ی آن با کوه های مریخی، منطقه آزاد به وجود آمده و وجود دریا و مناطق ساحلی زیبای آن از یک سو و وجود مناطق کوهستان

جنگل های مانگرو و چندل و حرا، بازارهای سنتی در کنار بازارهای بزرگ و امروزی، صنایع دستی همراه با محصولات صنعتی و 

تجاری منطقه آزاد، زیستگاه گونه های کمیاب جانوری و پدیده منحصر به فرد زمین ساختی گل فشان از سوی دیگر باعث 

 (. 131:1330لی و خارجی به این نقطه از کشور شده است)آقاسی زاده،جذب گردشگران داخ
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با وجود این همه گوناگونی در جاذبه ها و محصولات گردشگری این شهرستان به عنوان یک مقصد توریستی، عملا در 

گران خارجی صحنه گردشگری داخل و خارج کشور کمتر شناخته شده است. یکی از مهمترین عوامل در کمبود استقبال گردش

از این شهرستان ضعف مهارت زبان خارجی در بین شهروندان و راهنمایان می باشد. ضعف در مهارت زبان باعث ضعف در 

 تبلیغات و بازاریابی گردشگری در این شهر شده است. 

ر عرض کیلومتر مربع مساحت در جنوب شرق کشورمان د 141صنعتی چابهار با  -در شرایط موجود منطقه آزاد تجاری

دقیقه طول شرقی در کنار آب های نیلگون دریای عمان قرار  20درجه و  01دقیقه عرض شمالی و  21درجه و  21جغرافیایی 

اقتصادی  -دارد. اصولا مناطق آزاد بنابر خصوصیات طبیعی خود)مانند قرار داشتن در شاهراه های تجاری، حوزه های ارتباطی

ااهمیتی برخوردارند. در این مناطق، دخالت پاره ای از نهادهای رسمی سرزمین اصلی به حداقل متراکم( از قابلیت های بالقوه و ب

(. 2:1300می رسد تا بتوان جذب سرمایه، اعم از سرمایه های تجاری، توریستی یا صنعتی را به حداکثر ممکن رساند)ابراهیمی،

یری از مزایا، پتانسیل ها و برتری های منطقه ای برای توسعه با توجه به این که یکی از مهمترین اهداف مناطق آزاد که بهره گ

مناطق کمتر توسعه یافته و پیشبرد توسعه اقتصاد ملی است، مهمترین محوری که این گونه مناطق با امکانات و قابلیت های 

است. زیرا مناطق آزاد منطقه ای و سازمانی خود می توانند از آن طریق تحقق بخش اهداف مورد نظر باشند، توسعه گردشگری 

با استفاده از توان های بالقوه خود که ناشی از قدرت تجاری، صنعتی، ترانزیتی و تفریحی می باشد و همین طور استفاده از 

قدرت اداری و توان تبلیغاتی، می توانند در جهت جذب گردشگر موفقیت های چشمگیری به دست آورند)ابراهیم زاده و آقاسی 

 .(113:1333زاده،

مورد جاذبه  111تاریخی و  -مورد جاذبه فرهنگی 44جاذبه طبیعی،  00جاذبه گردشگری شامل  223شهرستان چابهار با 

انسان ساخت و نزدیکی به کشورهای حوزه خلیج فارس، هند، افغانستان و پاکستان و همین طور برخورداری از منطقه آزاد 

زی علمی به قطب توریستی مهمی در سطح منطقه تبدیل گردد و یکی از محور صنعتی، می تواند با مدیریت و برنامه ری -تجاری

 های مهم گردشگری کشور باشد.

 

 
 نمونه هایی از جاذبه های گردشگری چابهار -9شکل

 

 SWOTتحلیل تاثیرات مهارت زبان انگلیسی در گردشگری با استفاده از مدل -6

 مهارت زبان عوامل داخلی موثر بر توسعه گردشگری از طریق-6-7
(. در این 1در این مرحله به بررسی عوامل داخلی محدوده برای شناسایی نقاط قوت و ضعف پرداخته شده است)جدول

پژوهش به هر کدام از نقاط قوت و ضعف عوامل داخلی، در ردیف اول، وزنی از صفر تا یک داده شده است به گونه ای که حاصل 

در د. در ردیف درجه بندی با توجه به اهمیت هر کدام، امتیازی از یک تا پنج داده شده و مجموع اوزان نباید بیشتر از یک باش

 ردیف آخر جدول، حاصل ضرب وزن و درجه بندی به دست آمده است.
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 ماتریس سوات نقاط ضعف و قوت-7جدول

 امتیاز وزنی درجه وزن عوامل شاخص ها

 نقاط قوت

 اقتصادی

1Sبین برخی از فروشندگان برای  =وجود مهارت زبان انگلیسی در

 توضیح بهتر محصولات و فروش بیشتر به گردشگران خارجی

2S ترجمه دقیق و درست موارد استفاده از کالاهای ایرانی در=

 عرضه به گردشگران خارجی

1011 

 

 

1010 

2 

 

 

2 

1021 

 

 

1014 

-اجتماعی

 فرهنگی

3Sن =وجود تابلوهای راهنما به زبان انگلیسی برای گردشگرا

 خارجی به منظور معرفی مکان ها

4S فراهم آمدن اشتغال برای شهروندان دارای مهارت زبان=

 انگلیسی در آژانس های گردشگری

1S وجود تورهای گردشگری با راهنمایی متخصصین زبان=

 انگلیسی

1010 

 

1018 

 

1011 

3 

 

2 

 

3 

1021 

 

1013 

 

1033 

نقاط 

 ضعف

 اقتصادی

1Wاری به دلیل کمبود مترجم =ضعف در تبلیغات محصولات تج

 متخصص زبان انگلیسی

2W وابستگی شدید آژانس های تورگردان به سایر آژانس های=

 بزرگ جهت انجام امور بازاریابی

1011 

 

1010 

3 

 

2 

1033 

 

1014 

-اجتماعی

 فرهنگی

3W ناآشنایی کامل برخی راهنمایان و کارکنان بخش های=

 پذیرایی با زبان انگلیسی

4Wین اکثریت شهروندان در زبان انگلیسی و =مهارت پای

 راهنمایی گردشگران خارجی

1W کمبود افراد متخصص زبان انگلیسی در آژانس های=

مسافرتی جهت معرفی کامل مناطق گردشگری شهر به 

 گردشگران خارجی

1013 

 

1011 

 

1014 

4 

 

3 

 

1 

1012 

 

1033 

 

1001 

 3013 - 1 مجموع

 

 گردشگری از طریق مهارت زبان عوامل خارجی موثر بر توسعه-6-2
صنعت در این مرحله به بررسی آثار محیط خارجی منطقه مورد مطالعه برای شناسایی فرصت ها و تهدیدهایی که 

(. در این 2با آن مواجه است پرداخته شده است)جدول گردشگری در صورت مهارت یا عدم مهارت شهروندان با زبان انگلیسی،

ت ها و تهدیدهای عوامل خارجی، در ردیف اول، وزنی از صفر تا یک داده شده است به گونه ای که پژوهش به هر کدام از فرص

حاصل مجموع اوزان نباید بیشتر از یک باشد. در ردیف درجه بندی با توجه به اهمیت هر کدام، امتیازی از یک تا پنج داده شده 

 ده است.و در ردیف آخر جدول، حاصل ضرب وزن و درجه بندی به دست آم

 ماتریس سوات فرصت ها و تهدیدها-2جدول

 امتیاز وزنی درجه وزن عوامل شاخص ها

 فرصت ها

 اقتصادی

1O ارتقای مهارت زبان انگلیسی در راهنمایان و شهروندان با=

ایجاد کلاس های تخصصی جهت ارتباط قوی تر با گردشگران 

 خارجی برای تبلیغات اقتصادی

2Oران خارجی جهت سرمایه گذاری =تعامل و مشارکت با گردشگ

 و برنامه ریزی در جهت استفاده از منابع طبیعی و انسانی

3O آموزش شهروندان مورد علاقه در زمینه زبان انگلیسی جهت=

 استفاده در آژانس های تبلیغاتی و گردشگری

1013 

 

 

1010 

 

 

1018 

4 

 

 

2 

 

 

3 

1032 

 

 

1014 

 

 

1020 

-اجتماعی

 فرهنگی

4O= گردشگری جهت استفاده بیشتر از افراد  افزودن دفاتر

متخصص زبان انگلیسی در راهنمایی گردشگران خارجی و معرفی 

 هر چه بهتر مکان های گردشگری

1O=  استفاده از پتانسیل های گردشگری منطقه و ارائه

1018 

 

 

1010 

4 

 

 

2 

1030 

 

 

1014 
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توضیحات فرهنگی و تاریخی در مکان های توریستی به زبان 

 انگلیسی همراه با جزئیات

0Oز مشاوره و راهنمایی توریست های خارجی در =ایجاد مراک

 سراسر شهر و نقاط توریستی

 

 

1010 

 

 

3 

 

 

1021 

 تهدیدها

 اقتصادی

1T عدم ترجمه صحیح توضیحات محصولات ایرانی و اعتماد=

 نکردن گردشگران خارجی در خرید محصولات

2Tنظارت بر فعالیت  =نبود سیستم اطلاع رسانی مناسب و فقدان

 های بازاریابی مستقیم در گردشگری شهر

3T ضعف مشتری مداری در مقابل گردشگران خارجی و عدم=

 تسلط اکثر فروشندگان به زبان انگلیسی

1010 

 

1013 

 

1011 

 

2 

 

3 

 

1 

1012 

 

1024 

 

1011 

-اجتماعی

 فرهنگی

4T کمبود تورهای تفریحی برای گردشگران خارجی با وجود=

 بالای منطقه از نظر گردشگری پتانسیل

1T عدم معرفی دقیق مناطق گردشگری به گردشگران خارجی=

 توسط راهنماها و مردم به دلیل ضعف در مهارت زبان انگلیسی

0T عدم معرفی این مکان توسط گردشگران خارجی به سایر=

افراد جهان، به دلیل عدم شناخت کامل از مکان های توریستی 

 دم ارتباط صحیح شهروندان از نظر زبانیمنطقه با توجه به ع

1018 

 

1011 

 

 

1011 

 

 

 

4 

 

1 

 

 

4 

 

 

 

1030 

 

1011 

 

 

1041 

 

 3010 - 1 مجموع

 

 تحلیل نقاط قوت، نقاط ضعف، فرصت ها و تهدیدها با استفاده از ماتریس سوات-6-9
ضعف داخلی و  1داخلی در برابر قوت  1نشان داده شده بر اساس ارزیابی انجام شده،  2و  1همان گونه که در جداول 

قوت و فرصت به عنوان  11تهدید خارجی شناسایی و بررسی شده است. بنابراین تعداد  0فرصت خارجی در برابر  0همچنین 

ضعف و تهدید به عنوان محدودیت ها و تنگناها، پیش روی موضوع حاضر است. پس از بررسی عوامل  11مزیت ها و تعداد 

 (.3وع امتیاز وزنی چهار عامل مشخص شده است)جدولداخلی و خارجی مجم

 
 محاسبه مجموع امتیاز وزنی قوت ها، ضعف ها، فرصت ها و تهدیدها-9جدول

 شاخص ها

 T تهدیدها O هافرصت W هاضعف S هاقوت

 متغیرها

مجموع 

امتیاز 

 وزنی

 متغیرها

مجموع 

امتیاز 

 وزنی

 متغیرها

مجموع 

امتیاز 

 وزنی

 متغیرها

مجموع 

از امتی

 وزنی

 S1-S2 1034 W1-W2 1040 O1-O2-O3 1003 T1-T2-T3 1030 اقتصادی

-S3-S4 فرهنگی -اجتماعی
S5 

1002 W3-W4-
W5 

1011 O4-O5-O6 1001 T4-T5-T6 1020 

 2012 1044 2012 1010 مجموع امتیاز وزنی

 

اهبرد برای پژوهش حاضر، راهبرد که مناسب ترین ر شودمیبا توجه به امتیازت به دست آمده  در مدل سوات، مشاهده 

( می باشد. هدف کلی این راهبرد، که می توان آن را راهبرد بقا نیز نامید، کاهش ضعف های سیستم به منظور WTتدافعی)

کاستن و خنثی سازی تهدیدات است. در این حالت وضعیت شهر چابهار در وضعیت نامناسبی قرار دارد و مدیران شهری باید با 

ز راهکارهای گوناگون به دنبال خنثی کردن تهدیدات باشند. ضعف مهارت زبان انگلیسی در بین شهروندان شهر استفاده ا

توریستی چابهار، بزرگترین تهدید برای کاهش جذب گردشگران خارجی می باشد. گردشگران خارجی که اکثرا به زبان انگلیسی 
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ر کامل از مناطق توریستی بازدید کنند تا بتوانند با مشاهده پتانسیل مسلط می باشند، باید به درستی راهنمایی شوند و به طو

 های منطقه، علاوه بر سود اقتصادی باعث تبلیغات برای این منطقه باشند. 

تقویت مهارت زبان انگلیسی در بین شهروندان، مهمترین عامل در پویایی شهرهای توریستی مانند چابهار می باشد زیرا 

د اقتصادی به مراتب بالاتری نسبت به گردشگران داخلی دارند. متغیرهای متفاوتی برای فرهنگ سازی گردشگران خارجی سو

. شودمییادگیری زبان در بین مردم و دانشجویان وجود دارد که باعث ایجاد اشتغال زایی بیشتر در رشته هایی مانند گردشگری 

آموز، هدف و خروجی آموزش، زمان کافی، منابع مالی و تاکید بر  مدرس، زبان آموز، امکانات آموزشی، انگیزه مدرس و زبان

 یادگیری از جمله متغیرهایی بوده که باید برای یادگیری زبان روی آن سرمایه گذاری کرد. 

تا گردشگر به  شودمینداشتن توانمندی و تسلط به زبان انگلیسی در بین مسئولان آژانس های مسافرتی و گردشگری باعث 

ب نشود. راهنمای تور و یا شهروندان، می توانند با تسلط به زبان انگلیسی، موقعیت مکانی منطقه و نقاط گردشگری را شهر جذ

 به گردشگران خارجی معرفی کنند و باعث جذب سرمایه برای توسعه شهر شوند. 

ز به افراد بیشتری که مسلط به شهر چابهار با توجه به پتانسیل بالای گردشگری و دارا بودن نقاط گردشگری فراوان، نیا

زبان انگلیسی باشند، دارد تا جذب گردشگر با سرعت بیشتری انجام شود و این شهر و قابلیت های آن به جهان معرفی شود. با 

توجه به ارزیابی انجام شده و انتخاب راهبرد مناسب، ضروری است با برنامه ریزی مدیران و برنامه ریزان شهری، کارشناسان 

 ه های گردشگری و زبان انگلیسی، نقاط ضعف را برطرف کرده تا تهدیدات اشاره شده، خنثی گردد.رشت

 

 
 SWOTنمودار ارزیابی عوامل داخلی و خارجی و مشخص شدن راهبرد مناسب در -3شکل

 

 نتیجه گیری -1
دهد اما این صنعت پرسود گردشگری شهری در ایران می تواند شکلی جدی از فعالیت های اقتصادی و اجتماعی را نشان 

. همان گونه که از نتایج بررسی ها مشاهده شد در شهر چابهار با وجود پتانسیل شودمیدر کشور ما به صورت جدی دنبال ن

های فراوان گردشگری، میزان جذب گردشگر خارجی پایین می باشد. صنعت توریسم در مناطق آزاد جهان از نظر اقتصادی 

ما در کشور ما به دلایل مختلف این صنعت آن طور که باید، رونق پیدا نکرده است. گردشگری با ویژگی بسیار سود آور است ا

های خاص خود، می تواند به عنوان یکی از اصلی ترین گزینه های مناطق آزاد در جهت ایجاد اشتغال، کسب درآمد ارزی و 

هی برای کشور به همراه آورد و سود سالانه آن می تواند با توسعه منطقه ای باشد. صنعت گردشگری می تواند درآمد قابل توج

درآمد نفتی رقابت کند. فراهم آوردن شرایطی برای ترغیب دانشجویان، شهروندان و راهنمایان گردشگری برای یادگیری زبان 

ی بر روی این افراد در انگلیسی در شهرهای توریستی، از جمله مواردی است که باید مورد توجه قرار گیرد و این سرمایه گذار

آینده بازگشت هزینه و سود اقتصادی را به دنبال خواهد داشت. جذب گردشگر خارجی می تواند باعث پویا شدن اقتصاد 

شهرهای توریستی شود. در بررسی های انجام شده مشخص شد که شهر چابهار دارای مکان های گردشگری فراوانی است که به 

گلیسی در بین شهروندان، در جهان کمتر شناخته شده است. تقویت زبان انگلیسی و تبلیغات مناسب دلیل کمبود مهارت زبان ان

، SWOT. طبق تحلیل های انجام شده در مدل شودمیو ارائه خدمات مختلف به گردشگران خارجی موجب جذب بیشتر آنان 
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ا بیشتر از قوت ها و تهدیدها بیشتر از مشخص شد که در موضوع مهارت زبان انگلیسی جهت جذب گردشگر میزان ضعف ه

فرصت ها می باشند در نتیجه بهترین راهبردی که می شد انتخاب کرد، راهبرد تدافعی است. در این راهبرد نیاز است با برنامه 

ریزی صحیح جلوی نقاط ضعف را گرفت تا تهدیدهای پیش رو خنثی شود. با توجه به راهبرد معرفی شده، راهکارهایی جهت 

 بهبود وضعیت موجود پیشنهاد شده است که عبارتند از:

 استفاده از افراد متخصص و مسلط به زبان انگلیسی در سازمان ها، نهادها و بخش های ذی نفع در گردشگری شهری. -

 شناسایی افراد علاقه مند به زبان انگلیسی و آموزش آنان جهت کار در مراکز گردشگری و راهنمایی گردشگران خارجی. -

 ستخدام راهنمایان آموزش دیده و مسلط به زبان های رایج در اماکن دیدنی و تاریخی توسط سازمان میراث فرهنگی.ا -

 دعوت از سرمایه گذاران خارجی و ایجاد تسهیلات و امتیازات ویژه. -

وگیری از آموزش و اطلاع رسانی مردم در نحوه برخورد با گردشگران خارجی و آموختن علائم راهنمایی به منظور جل -

 تعارض بین گردشگران و شهروندان.

مدیریت آموزشگاه های زبان و تدریس اصولی به زبان آموزان و تشویق مردم شهرهای توریستی به فراگیری زبان  -

 انگلیسی.
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